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（１）事務事業の概要

（２）１年間の本事業執行にかかる経営資源（人件費は、想定人員数と平均給与で試算のため実際の決算額と異なります）

 a 事業費（予算現額・支出済額）

（３）活動実績と年度ごとの推移（【総経費の内訳】）

今後の事業
の方向性

年度ごとの推移の分析
（【総経費の内訳】の

増減理由等）

令和元年度決算額において、事業費が大きかった主な要因は、次期統合業務システム構築等業務委託（2,310,000円）及び監査支援システム
改修委託（4,658,500円）を行ったためである。令和３年度決算額において、事業費が令和２年度より減少した主な要因は、決算審査意見書の印
刷を外注から庁内印刷に見直したことによる印刷製本費の減（213,210円）と監査職員実務研修の削減に伴う報償金の減（89,000円）である。

地方自治法の改正等を受けて、リスクを考慮した監査の実施を検討し、監査委員監査への市民からの信頼をより高めていく。

 再任用職員（短時間を含む） 人0.0 0.0 0.0 0.0

69,885

00

千円61,013

（１）定期監査に関すること
　　１2部局等に対して実施
（２）例月現金出納検査に関すること
　　例月現金出納検査を12回実施
（３）決算審査に関すること
　一般会計・特別会計決算及び基金運用状況審査、水道事
業・公共下水道事業・病院事業の地方公営企業決算審査、
健全化判断比率及び資金不足比率に関する審査を実施
（４）財政援助団体等の監査に関すること
　出資団体２団体及び公の施設（指定管理者）10施設に対し
て実施
（５）住民監査請求に関すること
　請求書の受付　１件

（１）定期監査に関すること
　　11部局等に対して実施
（２）例月出納検査に関すること
　　例月出納検査を12回実施
（３）決算審査に関すること
　一般会計・特別会計決算及び基金運用状況審査、水道事
業・公共下水道事業・病院事業の地方公営企業決算審査、
健全化判断比率及び資金不足比率に関する審査を実施
（４）財政援助団体等の監査に関すること
　出資団体２団体及び公の施設（指定管理者）２施設に対し
て実施
（５）住民監査請求に関すること
　請求書の受付　５件

（１）定期監査に関すること
　　12部局等に対して実施
（２）例月出納検査に関すること
　　例月出納検査を12回実施
（３）決算審査に関すること
　一般会計・特別会計決算及び基金運用状況審査、水道事
業・公共下水道事業・病院事業の地方公営企業決算審査、
健全化判断比率及び資金不足比率に関する審査を実施
（４）財政援助団体等の監査に関すること
　出資団体２団体及び公の施設（指定管理者）２施設に対し
て実施
（５）住民監査請求に関すること
　請求書の受付　０件

千円

61,401総経費（a + b）

 正規職員

 会計年度任用職員（フルタイム、パートタイム）

 b 人件費 59,969

7.0

0

2 項目番号

地方自治法の規定に基づき、監査対象部局等に対する監査等を実施し、公正で合理的かつ能率的
な行政運営確保のため、市の財務に関する事務の執行についての適法性、効率性及び妥当性の保
障を期すること。

令和２年度の活動実績 令和３年度の活動実績令和元年度の活動実績

2 (1)

事務事業名 監査事務 所管部課名
監査委員事務局

監査課

2 項 6 目 1 説明資料その他事業 会計 一般会計 款

事業終了の見込 未定

分野別計画

市単 受益者負担 なし直営 財源構成
分類

千円

単位
千円

根拠法令

具体的な
事業内容

事業目的

0

令和元年度決算区 分
9,916

法律や政令で実施が定められているものの、その実施内容や実施方法、実施体制については市に委ねられている業務

地方自治法第199条、第235条の２、第233条、第242条、地方公営企業法第30条他

（１）定期監査
（２）例月出納検査
（３）決算審査
（４）財政援助団体等監査
（５）住民監査請求に基づく監査

令和４年度 事務事業等の総点検

60,605

令和２年度決算 令和３年度決算 令和３年度予算

2,587

58,814

7.0

2,190 2,787

58,22658,415

7.0 7.0 人

実施分類

9,916
2,587 2,190

59,969

58,814 58,415
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総経費の内訳

事業費 人件費 総経費
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（１）事務事業の概要

（２）１年間の本事業執行にかかる経営資源（人件費は、想定人員数と平均給与で試算のため実際の決算額と異なります）

 a 事業費（予算現額・支出済額）

（３）活動実績と年度ごとの推移（【総経費の内訳】）

今後の事業
の方向性

年度ごとの推移の分析
（【総経費の内訳】の

増減理由等）
経常的経費のため、大きな変動はなかった。

地方公共団体に属さない外部の専門的知識を有する者が、監査を実施する意義を最大限に発揮できるよう、関係事務を的確に進めていく必要
がある。

 再任用職員（短時間を含む） 人0.0 0.0 0.0 0.0

21,244

00

千円20,986

　平成31年３月定例議会において、包括外部監査契約の議
決を得た。４月本件契約を締結した。６月包括外部監査人か
らテーマの決定を受け全議員通知を行った。１月包括外部監
査人から監査委員会議にて中間報告を聴取した。３月市長、
両副市長及び正副議長が包括外部監査人から結果報告を
受けることの調整を行った。３月包括外部監査結果報告を受
け公表した。また、８月に前年度監査結果（指摘事項、意見
項目）に対応する措置（是正）報告を長等から受け公表した。
　なお、テーマは「公園の整備、維持管理等に関する財務事
務の執行について」であった。

　令和２年３月定例議会において、包括外部監査契約の議決
を得た。４月本件契約を締結した。６月包括外部監査人から
テーマの決定を受け全議員通知を行った。１月包括外部監
査人から監査委員会議にて中間報告を聴取した。３月市長、
両副市長及び正副議長が包括外部監査人から結果報告を
受けることの調整を行った。３月包括外部監査結果報告を受
け公表した。また、８月に前年度監査結果（指摘事項、意見
項目）に対応する措置（是正）報告を長等から受け公表した。
　なお、テーマは「観光及び港湾に関連する財務事務（契約
事務を含む。）の執行等について」であった。

　令和３年３月定例議会において、包括外部監査契約の議決
を得た。４月本件契約を締結した。５月包括外部監査人から
テーマの決定を受け全議員通知を行った。１月包括外部監
査人から監査委員会議にて中間報告を聴取した。３月市長、
両副市長及び正副議長が包括外部監査人から結果報告を
受けることの調整を行った。３月包括外部監査結果報告を受
け公表した。また、８月に前年度監査結果（指摘事項、意見
項目）に対応する措置（是正）報告を長等から受け公表した。
　なお、テーマは「公共施設マネジメントに関する財務事務の
執行等について」であった。
　また、次年度から３か年（予定）の包括外部監査人の選定
事務を行った。

千円

21,051総経費（a + b）

 正規職員

 会計年度任用職員（フルタイム、パートタイム）

 b 人件費 8,567

1.0

0

2 項目番号

包括外部監査は、平成９年の地方自治法改正により更なる監査の独立性を確保するため、外部の専
門的知識を有するものが自ら監査テーマを決め監査を行うもので、都道府県、政令指定都市及び中
核市に法律で義務づけられている制度であり、本市においても平成13年度から実施している。

令和２年度の活動実績 令和３年度の活動実績令和元年度の活動実績

2 (2)

事務事業名 外部監査 所管部課名
監査委員事務局

監査課

2 項 6 目 1 説明資料その他事業 会計 一般会計 款

事業終了の見込 未定

分野別計画

市単 受益者負担 なし部分委託 財源構成
分類

千円

単位
千円

根拠法令

具体的な
事業内容

事業目的

0

令和元年度決算区 分
12,677

法律や政令で実施が定められているものの、その実施内容や実施方法、実施体制については市に委ねられている業務

地方自治法第252条の36、37、38

（１）市長は、毎年度、監査委員の意見を聴き、議会の議決を経て、包括外部監査人と監査契約を締結する。（２）包括外部監査契約を締結できるもの
は、弁護士・公認会計士・監査実務精通者・税理士である。（３）包括外部監査人は、監査委員と協議して補助者を使うことができる。（４）包括外部監査
人は、自らの判断で監査テーマを決定し財務監査を実施する。（５）包括外部監査人は、監査結果報告書を議会、市長及び監査委員並びに関係のあ
る委員会等に提出する。（６）監査委員は、この監査結果を公表する。

令和４年度 事務事業等の総点検

20,987

令和２年度決算 令和３年度決算 令和３年度予算

12,649

8,402

1.0

12,642 12,668

8,3188,345

1.0 1.0 人

実施分類
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21,244 21,051 20,987

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

令和元年度決算 令和２年度決算 令和３年度決算

経
費

［
千

円
］

総経費の内訳

事業費 人件費 総経費
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